3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações
por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas.
Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente
são inequívocos, fazendo jus a Autora ao recebimento do seguro obrigatório nos termos do art.

[...]

De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento do valor irrisório, não condizente com a gravidade da
lesão sofrida pela autora e com uma invalidez permanente que esta adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito
administrativamente, a requerente recebeu o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) .
Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento, não é condizente com a
previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida pela autora. A demandante permaneceu com sérias limitações
desencadeadas pelas lesões ocorridas no acidente de trânsito, recebeu atendimento que constatou estas, teve

[...]

6 – Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios a serem arbitrados
por Vossa Excelência;
 7 – Requer ainda , a produção de todos os meios de prova em direito admitidos, especialmente
prova pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no decorrer da instrução
processual.
Dá-se à causa o valor de R$  10.530,00 ( dez mil, quinhentos e trinta reais)
Nestes termos, pede deferimento
Recife, 14 de outubro de 2019
MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE MACÊDO DASAEV COSTA
OAB

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
RECIFE – PE 

EDSON ALMEIDA DA SILVA, Brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG nº

[...]

3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o 
dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus a Autora ao recebimento do seguro

[...]

De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento do valor irrisório, não condizente 
com a gravidade da lesão sofrida pela autora e com uma invalidez permanente que esta adquiriu. 
Ou seja, após análise do pedido feito administrativamente, a requerente recebeu o valor de R$ 
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) . 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento, não é 
condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida pela autora. A demandante 
permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões ocorridas no acidente de

[...]

arbitrados por Vossa Excelência; 

7 – Requer ainda , a produção de todos os meios de prova em direito admitidos, 
especialmente prova pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no 
decorrer da instrução processual. 

Dá-se à causa o valor de R$  10.530,00 ( dez mil, quinhentos e trinta reais) 

Nestes termos, pede deferimento 

Recife, 14 de outubro de 2019 

MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE MACÊDO DASAEV COSTA 

OAB-PE Nº 28.905